(1) Teglie nell'esemplarc del grande archivio, in quello Iagrosso seghe.
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pertinenti 'solo al Signor Conte preditto siano de li successori
del ditto Signor Conte, seu altri a chi de ragione spetterrd in
casu defectus descendentium masculorum, o che ditta Univer-
sitd quomodocunque pervenesse in mano de altro Signore.

10. Le molina fatte e da farnose siano del ditto Signor, ma:

~li homini de la Universita preditta non siano tenuti andarence

si no volontariamento quando li piacera.
. 11. Lo Signor Conte habbia da far generale e generalissimo

.indulto in ampla forma de qualsivoglia delitti, etiam che non

venessero in generali sermone, et pene etiam pecuniarie cuin
omnibus annexis, et connexis emergentibus et dependentibus
sino al di de la data del Indulto, quale data se intenda da li
vinti de luglio 1538, et dove non nce fosse remissione de par-
te, che fra dui misi se habia, et non avendose lo Indulto non
lo habia da giovare.

12. Lo Erario et Camberhngho habiano dn servir al Signore
per un anno in li offitij preditti gratis, se habiano da eliger
da li Eletti, Consiglio et Universita predetta, et homini de
essa il Signore habia da acceptar la elettione predetta. 11 Cam-
berlingo habia da reponer grani, vini de detto Signore ad spese -
de ditto Sig.e, et se si guastassero o sfredassero per evidente
colpa del Camberlingho sia tenuto et non altrimenti.

. Lo Erario habia da affittar , et exiger le intrate in denari
contnntl solum, et tanto lo Camberlingho, quanto lo Erario non
possano esser astretti extra incolatum proprium ad render cun-~
ti, ne portar dinari, ne per alcuno servitio del ditto Signore,
ne intra incolatum siano tenuti ad altri servitij, che li predet-
ti, et quando li predetti Erarj et Camberlingo commetlessero
alcuna fraude diretto modo senza excusatione alcuna lo Signo-
re predetto possa aver recurso contra detta Universita , quale
in li casi predetti sia obbligata simelmente in casu defectus
bonorum restandono debitori ditti Erarij et Camberlinghi.

13. Li Officiali siano annali, lo. officiale de le prime cause
stia in-Gerrito, et essendo idiota habia ditto Signore ad pro-
vederli di assessor, quale habia da darli consulta in la expe-
ditione , et agitazione de le cause , lo Officiale de le seconde
cause stia saltim in territorio del Contado de Cerrito, et tanto’
li officiali de le prime cause, quanto de le. secunde siano fo-
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rastieri e non cittadini de ditta Terra de Cerrito et soy Casa-
li, e cossl li Mastrodatti, quali infino de qualsivoglia anno ha-
biano da stare ad Sindacato.

14. Et perché li officiali de le prime cause preditte, et se-
cunde, et assessori sono salariati non habiano da pigliar cosa
alcuna per consulta, sportule, tricesima, et candele de senten-
tie, decreti et altre interloqutorie provisioni, et cosi lo Mastro-
datti e Unitato (1) in Cerrito non possono pigliar da citadini,
etiam sponte solventibus , o da ditta Universita, et homini si
no lo salario ordinato in la tabula per li predecessuri Signori
quale al presente sta, e se observa ad ditta Terra (2), e le pri-
me cause, civile, criminale, e miste se habiano da determinar
dentro de la Terra de Cerrito, le seconde saltim in territorio
del Contado de Cerrito et li delinquenti non se possono carce-
rare, ne extraher da la Terra preditta de Cerrito, et citadini
de ditta Terra e soj Casali non possano esser carcerati per pena
pecuniaria nisi in defectum bonorum, o vero per pena de obli-
ganze penes acta, instrumenti giurati, et pene de pregiarie per
altro civile, et criminale giurate. '

15. La casa de la tenta ch’ al ‘presente & ruinosa in detta
Terra quale & del ditto Signore se habia da refare a le spese
de la Universitd preditta e soj Casali , et il Signore abbia
da darci doi caldar per uso de tenger , e facendose I’ arte de
lana de colore, il Signore predetto abbia da contribuire per le
doie parte in dette spese; et la Universitd reste per una, et li
emolumenti siano del ditto Signore e descendenti mascoli , et
de la ditta Universitd con li modi e qualitd espressi in li pre-
cedenti Capituli, et signanter in lo nono capitulo, che comin-
cia la Universita et homini, le qualita de li quali se intendano
repetite in lo presente Capitolo in omnibus, et per omuia, et
cost de treatora (sic) che bisognano (3).

16. La Universita predetta homini et Casali de essa conside-
rata la necessita del Signore predetto, et per causa de la pre-
sente concordia et transazzione donarrad al Sig. Conte, sincome

(1) Cosi I'esemplare dell’ arehivio, Viceconte in quello Iagrosso.
(2) Si legge appresso al n.° IV.
(3) Le parole in corsivo mancano nell'esemplare Iagrosso.
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per la presente dena, et ad soy descendenti mascoli ex legiti-
mo matrimonio de retta linea usque in infinitum ducati cento
I'anno in tre terze, et li ditti cento doc. se intendono donati al -
ditto" Signore et descendenti predetti masceli tantum ,» quibus
deficientibus, o pervenendo la Terra predetta in mano de altri
Signuri quomodocumque et qualitercumque che non fossero de
retta linea masculina del ditto Signore allora siano tenuti de
li ditti cento ducati donarnoli trenta lo anno sincome & il so-
lito antiquo, et in lo pagamento de li ditti cento ducati, men-
tre che se pagheranno se intendano inclusi -li ditti trenta du-
cati ali quali trenta non debiano contribuir li Casali, ma solo
siano tenuti contrjbuir a li settanta, non intendendose in ditti
eento ducati la colta de la Civitella, e S. Laurenzello , quali
> se debbia pagar al ditto Signore secondo il solito.

17. Item che il Sig. Conte abbia ad confirmar, et quatenus
opus est de novo cencedere tutti pheudi, subpheudi, territorij,
- excadentie et qualsivoglia altra cosa burgensatica o feudale,
cemsi, renditi, quali per li.predecessori Signori in ditta Terra
fossero quomolibet concessi et dopo alienati quomodocumque ,
et.li patruni de detti feudi pagheno tutti adohi, renditi, e de-
. Titti, che li toccassero per il tempo passato, et in futurum
permettano pagarli quando accadera che se debiano pagare , e
che fra tempo de dui misi dal di de la publicazione deli ban-
ni se habiano da revelar, et non revelandose se intendano de-
voluti in penam non revelantis, a la Corte del Illustre Signore,
e trovandosi ditti spheudi divisi, o alienati quomodocumque pro-
mette detto Signore in quella manera confirmarli con le ragiu-
ne et diritti predetti , e per quella rata deli possessori posse-
dono , intendendosi perd il pagamento de li ditti deritti dali
1532 inclusive insino al presente.

" 18. ltem ch’el Signor Conte non possa fidar in li territorij
del Contado preditto de Cerrito et soi Casali animali de persona
alcuna solum ce possa tener proprij soi tanti animali quanti ne.
have il primo citadino de ditta Terra, che pid ne habia e tanti
_ pil, quanti non incomodano lo uso deli citadini preditti, e perché
Giliante Mariella al presente ne ha sey mila pecore, e determina
la quantitd che siano sejmila, sempre intendendose che siano
proprie ut supra del ditto Signore, et tanto piu ut supra.

ALIANELLI — Statuti di Cerreto. 10
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19. 11 Sig. Conte preditto concede gratia ad tutti, et qual-
sivoglia citadino de ditta Terra et soj Casali habitanti e com-
moranti in essa, che in ogni caso, dove de ragione non se pd

" proceder ex officio de tutte et qualsivoglia altre cause, che se
facessero se possono pentir tra dui di dapoi fatta la accusa: et
la Corte stante ditto pentimento ‘non possa proceder contra lo
accusato, et al prcsente capitolo non se possa renunzar etiam
cum iuramento, et la renuntia che se facesse sia nulla.

-

Approvazione’ del Sacro Regio Consiglio (1).

Die XXIIII mensis februarii 1540. Neapoli.

-Facto verbo de praedictis in S.R.C. per magnificum U.L D.
Galeota Fonseca Regium Consiliarium et causae commissarium.

Sacrum Kegium Consilium super dictis capitulis transactio-
nis et concordiae factae ut supra inter dictas partes suum in-
terposuit decretum pariter et authoritatem praestat pro ipso- -
rum validitate tanquam cedentibus in evidentem comodum et .
utilitatem dictae Universitatis. Hoc suum etc.—Galeotum Fon-
seca — Antonellus Secretarius.

1l Conte e.l'Universita diressero domanda al Viceré, e facendo
. menzione dell'approvazione del S. R. C. chiedevano Uassenso re-
gio « quatenus bona feudalia eliam titulata dicti excellentis Co-
« mitis languntur, e per la validatione dela obligazione de beni
« feudali etiam titulati, qual fara ditto Sig. Conte per la obser-
« vantia de Capiloli, palti e transaltione presenle in ampla for-
« ma cum omnibus clausulis solitis, debitis et necessariis. »
La risposta del Viceré fu come segue:

Visis Capitulis providebitur. L. C. Loffredus.

Provi- 7 per Illustrem Dominum Viceregem in Castro novo,
Neapoli, die sexto mensis Martii MDXXXX. Antoninus Roma-
nus (2).

(1) Manca nell'esempl:ire Iagrosso: si ha in quello dell"archivio.
(2) Pare che qui siasi inteso parlare de’Capitoli degli Statuti, in fin
de’ quali (n. III) si troverd il regio assenso che venne concesso nel 41544 .

II. :

Capitula, ordinationes, Statula et consuetudines Univer-
sitatis Cerreti, sub quibus Universilas , cives et ho-
mines ipsius Universitatis a tanto tempore, cuius initij

" memoria non existit vixerunt et vivunt, ac vivere in-
tendunt successive.

.

1. (1) De armorum porlatione, et percussione cum illis.

1. Si quis de hominibus dictae (2) teyraec Cerreti et Casalium
S. Laurenzelli et Civitcllae portare pracsumpserit arma prohi-
bita et molita intus Terram Cerreti et Casalium S. Laurenzelli
et Civitellae sine licentia Officialis domini Comitis sive alterius
potestatem habentis , si de notte solvat Curiae dicti domini-

(1) La numerazione delle rubriche & pa%ta nella presente pubblica-
zione: quella de’ capitoli manca *nell’esemplare lagrosso, ma fu aggiunta
in quello dell’archivio di mano diversa della copia; io l’ho corretta in
molti luoghi.

(@) Noto che nell’esemplare lagrosso di rado manca il dlttongo, in
quello dell’ archivio solo qualche volta si trova; cosi pure nel 1° & serit-
to quasi sempre nocte; nel 2° notte, ed altre piccole varietd simili. Le
parole in corsivo nel corpo de’capifoli’ mancano nel ms. Iagrosso; quan-
do poi si troveranno parole poste fra doppie virgolette s’intenda.che man-
cano nell’ esemplare ded grande archivio, e si leggono in quello Iagrosso.
Valga cid come detto una volta per tutte, senza hlsogno di notarlo nei
luoghi -diversi,
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Comitis taremos quinque , et de die tarenos duos, et amittat
arma, quae portaverit, et acquirantur servientibus Curiae, prae-
ter illos, qui de iure afferre possunt dicta arma.

2. Euntes vero extra terram Cerreti et Casalium praedictorum
pro suis negotiis peragendis possint dicta arma portari, dum-

‘modo tamen quod post reversionem ad propriam domum in con-

tinenti ipsa arma reponantur.

3. Si quis de hominibus terrae Cerreti et Casalium praedi- .

ctorum cum eisdem armis prohibitis aliquem percusserit in fa-
ciem cum sanguinis effusione et vulneris apparitione, sive mem-
brum aliquod fuerit mancum’ aut debilitatum, parte concordata
et remittente, puniatur paena iuris Capitulorum regni.

4. Si quis de praedictis hominibus cum praedictis armis pro-
hibitis percusserit cum sanguinis effusione in quacumque parte
corporis, membri tutilatione aut debilitatione non sequuta, sol-
vat Curiae untias quatuor, parte concordata et remittente.

8. Si quis de praedictis hominibus aliquem cum dictis armis
percusserit sine vulnere et sanguinis effusione, parte concordata
et remittente solvat Curiaec tarenos quinque, quaerela praece-
dente, qua non existente et parte offensa concordata, duplicata
paena portatienis armorum puniatur ex officio; sed teneatur et
debeat Capitaneus compellere partes de non offendendo et paci-
fice vivendo sub fideiussionibus, quod si fuerit obmissum tenéa-
tur in.Syndacatu de negligentia.

6. Si quis de praedictis hominibus cum praedictis armis pro-
hibitis proiecerit sive admenaverit animo et prelentione percu-
tiendi, sed non’ percusserit (1), solvat Curiae duplicatam paenam
portationis armorum, ut supra, et ex officio procedatur et partes
cogantur ad concordandum, vel invicem fidciubendum.

In admenatione cum balista, vel scoppitta punjatur paena re-
giae pragmaticae. :

II." De percussionibus. :

7. Si quis percusserit aliquém in facie cum alapa, manu aper-

ta, parte inde remittente, solvat Curiae untiam unam, et pro-

(1) Nel ms. Iagrosso si legge: percusserit sive an. et infentione e manca
sed non percusserit, e dopo invece di admenatione sta scritto emendatione.
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cedatur ex officio Curiae nisi percussus ad iniuriam praedictam
alapam revocaverit, et libeHo praecedente maiori quantitate et
extimatione praedictam iniuriam extimaverit iuxta formam regiae
Constitutionis, quo casu debita iuris paena comdemnatio subse-
quatur. )

8. Si quis percusserit aliquem cum pugillo, manu clausa,
praecedente quaerela percussi, solvat Curiae tarenos quatuor; si
vero dicta percussio fuerit cum sanguinis effusiong, solvat Curiae
tarenos septem cum dimidio parte concordata vel satisfactione
facta, juxta formam iuris. '

9. Si quis percusserit aliquem cum pede, sive cum manu in
quavis aliqua parte corporis, parte quaerelante et non aliter, sol-
vat Curiae tarenos duos cum dimidio, parte concordata vel sa-
tisfactione facta, iuxta formam iuris, et hoc si dicta percussio
non fuerit cunr sanguinis effusione vel livore, vel membri lae-
sione , quo casu solvat duplicatam paenam..

10. Si quis percusserit aliquem cum baculo vel lapide in qua-
cumque parte corporis cum sanguinis effusione, livore, vel tu-
more , dummodo quod membri mutilatio , aut debilitatio, vel
ossis fractura non sequatur, quo casu intelligatur percussionem’
fuisse factam cum armis prohibitis, solvat Curiae tarenos septem
cum dimidio, parte concordata et remittente: sin autem dicta
percussio intervenerit absque sanguinis effusione, livore vel tu-
more, solvat Curiae tarenos tres cum 'dimidio et ex offlcio pro-
cedatur ad exactionem dictae poenae, et Vice-comes compellat
partes ad idonece cavendum ut in praecedenti quinto capitulo,
nisi offensus et verberatus cum baculo maiori existimatione,
verbera ad sii animum revocaverit, libello praecedente, secun-
dum formam regiae Constitutionis, quo casu debita iuris con-
demnatio subsequatur (1).

III. De rixis etc.

11. Si quis tumultuatus fuerit, aut alias rixatus de die in
strata publica, itaque plures homines supra decem in ipsa rixa

(1) Intorno a questo capitolo si vegga il § 4 delle grazie del 14 mar
zo 1632, Sup. p. 126. ' :
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vel tumultu interfuerint, rixantes solvant Curiae pro quolibet
tarenum unum , 'auctores. vero tumullus vel rizae solvant pro
quolibet tarenos duos, dummodo non opinatc nec appensate
fiant. Et -hoc si tumultus fuerit sine armis, sin autem cum
armis puniantur pacna a iure et Constitutionibus regni inducta.

12. Accurrentes vero in ipso tumultu vel rixa, si et ipsi cum
effectu non immiscucrint se in rixa vel tamultu opem et auxi-
lium praestando, non puniantur, nec numerentur in praedicto
numero decem hominum. . .

13. Rixantes vero et tumultuantes, si infra dictum nume-
rum decem hominum fuerint, solvant pro quolibet unum tare-
num, nisi fuerint auetores, qui solvant paenam ut supra. Et si
tumultus vel rixa fiat de notte solvant duplicatam paenam : et
hoc si tumultus fuzrit sine armis ; sin autem cum armis pu-
niantur pacna a iure et Constitutionibus regni-inducta.

14. Mulieres vero rixantes et {umultuantes inter se, ab om-
. ni paena, etiam praescnlis statuti cximantur immunes, nisi ad
manus vel ad iniurias verbales pervenerint homines, et cum effectu
rixae se immiscuerint, quibus casibus puniantur pacna rixae et
tumultus ut supra, vel si fiat quaerela pro verbis iniuriosis, sive
de percussione, solvatur paena in hijs statutis contenta.

15. Si quis rixando caeperit aliquem per pectus vel capillos,
et per offensum fuerit accusatus, solvat Curiae tarenos duos cum
dimidio parte concordatd vel satisfactione facta iuxta formam
iuris , praetcrquam si offensus revocaret ad animum iniuriam
et purrigcret libellum iuxta formam Constitutionis regiae, quo
casu iuxta dictaec Constitutionis formam procedatur. '

16. Si quis insultaverit aliquem cum armis prohibitis et non
percusserit neque admenaverit , sed tantum extrasserit, solvat
Curiae, parte quacrelante, vel non, duplicatam paenam porta-
tionis arinorum prohibitorum ut supra.

17. Si quis occiserit aliquem ad sui defensionem, non tenea-
tur ad pacnam, dummodo quod interficiens non sit principium
rixae, vel offensae, et quod in continenti faciat et cum mode-
ratione inculpatae tutelae,
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IV. De iniuriis illatis et dictis (1).

18. Si quis vel si qua dixerit alicui mulieri iniuriando put.-
tana, ruffiana, homicidiaria , ibidem praesenti et audienti, et
fuerit accusatus per iniuriatam , . probatione praemissa solvat
Curiae tarenos duos cim dimidio, nisi maiori existimatione in-
.iuriata praedicta verba ad sui ammum revgcaverit, libello oblato
in forma regiae Constltutloms. ,

19. Si quis vel si qua’ dixerit alicui revelluso, cornuto, oma-
cidiario, latrone, ibidem praesenti ct audienti, et fuerit exin-
de accusatus per iniuriatum, probatione pracmissa, solvat Cu-
ria tarenos seplem cum dimidio, in absentiam vero probatione
premissa ut supra, solvat tarenos tres cum dimidio, nisi maiori
. existimatione pracdicta verba iniuriatus ad sti animum revoca-
verit ut supra (2).

Si quis vel qua dixerit alicui praesenti et audienti falsario,
usuraio, et fuerit inde accusatus, probatione praemissa, solvat
Curiae tarenos septem cum dimidio:.in absentiam vero, quaerela
subsequente, probatione sequuta solvat Curiae tarenos tres cum
dimidio. . .

"~ 20. Si quis jniuriando improperaverit latrocmmm homici-
dium, lenocinium de ipso vel aliquo consanguineorum suorum,
ipso praesente, et fuerit inde accusatus ut supra, solvat Curiae
tarenos septem cum dimidio ; in absentia vero si quis dictas
iniurias dixerit et fuerit accusatus et probatum, solvat tarenos
tres cum dimidio. .

21. Si qui-vel si qua dixerit alicui praesentl et audienti tra-
ditore, et fuerit inde accusatus, solvat Curiae augustale .unum;
in absentia vero praecedente probatione et quacrcla ut supra,
solvat augustale medium, nisi oblato libello yt supra.

22. Si quis aliquas iniurias in praesentiam vel absentiam di-
xerit in praesentibus capitulis et statutis non contentas et ac-
cusatus praemissa probatio:ie, solvat Curiae tarcnos duos.

(1) Nel ms. dell’ archivio qui comrincia la 2* rubrica essendo riunite
in'una sola quelle che nel ms. lagrosso sono tre,

(2) Le parole di questo § da solvat a premissa, e le ultime ué supra
scritte in corsivo mancano nel ms. lagrosso.
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23. Si quis fecerit aut dixerit alicui iniuriam, Curia sedente
pro tribunali, solvat paenam, nullo accusatore requisito, arbitrio
iusto Officialis. - .

V. De dapmnis illatis in provintia Corni, et alibi, ubi sunt -
arbores vitibus dotalae. .

- 2%, Si. quis in Curtibus Corni, Giptij, Trocchiae, S.Lauren-
ze]li non laboraverit, cum eius animalibus in curtibus ipsis a-
liquo tempore ire non audeat, et si inventa fuerint et accusa-
ta, emendato dapmno, solvat Curiae pro quolibet animali equi-
no, bovino, muligno et asinino de die grana decem et de not-
te tarenum unum; pro quolibet porco de notte grana quatuor
et de die grana duo, et pro qualibet capra de die grami duo
et de notte grana tria, et emendat dapmnum semper, et dies
incipere intelligantur in aurora: pecudes yero omni tempore
ire possint per Curtes ipsas nisi a principio mensis maij et
-per totum mensem octobris et in ipsis mensibus solvat Cunae :
pro qualibet ove denarios duos.

25. Laboratores vero in eisdem curtibus , ubx laboraverint,
non teneantur ad paenam pro eorum animalibus domitis, nisi ad
emendationem dapmni tantum, et hoc de die; de notte vero de
dictis animalibus domitis a principio mensis maij usque et per
totum mensem octobris solvat Curiae pro quolibet animali bovi-
no tarenum unum et emendat dapmnum; pro animalibus bovinis
non domitis, laborantes ipsi teneantur solvere, in ipsis mensibus
exceptuatis, pro quolibet animali bovino, equino et asinino ta-
renos duos de die, de notte tarenos tres, dapmno emendato.

26. Si quis inventus fuerit cum dictis amimalibus custodien-
do, et accusatus fuerit, nisi laborator ipsarum curtium, si fue-
rit de die solvat, Curiae tarenos duos, et de notte tarenos tres
cum dimidio dapmno emendato.

27. Item laboratores intelligantur illi qui sunt coloni, et agri-
cultores curtium, exclusa subtilitate officialium dicentium labora-
tores intelligi eo ipso qui sunt in actu et exercitio laborandi.

28. Item quod nullus audeat incidere ramos quercuum et ar-
borum ulmorum pro fronda in curtibus Corni, Giptij et S.Lau-
renzelli, et qui contra fecerit solvat Curiae, parte quaerelante,
tarenos duos, ct dapmno existente reficiatur. N
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VI. De dapmnis inlatis per komines in Curtibus
. seu possessionibus.

.29. Nullus homo vel mulier de terrae Cerreti et Casalis S.
Laurenzelli ire audeat invito et contradicente patrono a principio
mensis augusti usque et per totum mensem octobris per posses-
siones LCorni, Giptij, S. Laurenzelli et Trocchiae, sed vijs publicis
contenti alio non divertant; qui autem contra fecerint, dominis
conquerentibus , paena tareni unius puniatur de die, de notte
vero tarenorum duorum, et domini iuramento credatur.

30. Item si quis visus fuerit ire a principio‘mensis augusti
per totum mensem octobris in curtibus Corni, Giptij, S. Lau-
renzelli et Trocchiae cum pertxca longa habente in‘punta force-
rem vel furcellam, domino curtis accusanti solvat Curiae pro
vice qualibet tarenum unum.

31. Item si quis visus fuerit manu vel forcina a terra colli-
gere uvam agrestam, domino accusante, Curiae Cerreti solvat
tarenos duos dapmno emendato.

32. Item si quis dimissa strata publica vel vicinali, dum per
eam libere ire posset per curtes Corni, Giptij, S. Laurenzelli et
Trocchiae cum animalibus oneratis aut vacuis pertransiverit vel
etiam sine animalibus publicarum viarum usu aut vicinalium non
contenti, dominis accusantibus, solvat Curiae vice qualibet tarenum
unum; et pro iniuria transitus solvat patrono tarenos duos.

33. Item nemo banna contra formam superscriptorum statu-
torum paenam in ipsis contentam a Curia micti impetret, quod
si_emissa fuerint, ad consonantiam’ et concordiam praedictorum
statutorum in exigenda paena reducantur, et ita ipso iure in-
telligantur redapta (sic) domino etiam tunc accusante.

VIL De dapmnis inlatis in horto semel in anno clauso
cum emendalione dapmnorum.

34. Item pro quolibet animali in hortis invento noctis tempore
dapmnum dante horto iam clauso et pastinato patrono vel colono
accusatore existente paenis infrascriptis eorum domini subia-
ceant, idest pro quolibet animali bovino, equino, asinino, capri-
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no, porcino de notte solvat grana decem et de die ut supra,
grana quinque.

Item pro quolibet ammah pecurino grana duo, mxttens autem
voluntaric de notte solvat Curie tarenos‘duos, mittens autem de
die solvat tarenum unum, emendato dapmno et domino accusa-
tore existente,

35, Banna autem si quis a Curia‘in hortis micti impetraverit
non ultra unius Augustalis penam ihgerentia, domino hqrti inde
accusantc penam codtentam in bagna ipsa serventur in hortis
iam clausis ct pastinatis.

36.. ltem quilibet homo vel mulier quocumque tcmpore cau-
les, cepas aut alia olera de ortis furto subtraxerit, sive alio
quocumque loco pastinata, domino accusatore cxistente si de
nocte solvat Curiae tarcnos duos, ct die tarénum unum, nisi
banni existcntis pcna ut supra fucrit accusata , quo casu ser-
vetur, et scmper dapmnum cmendetur, '

37. Item studeat unusquisque habens hortum suum vel con-
ductum, haberc illum clausum ct pastinatum caulibus ad mi-
nus centinariis duobus ct aliis oleribus saltem per totum men-
sem aprilis , qui vcro habucrit suum et praedicta non fecerit,
Electis Terrae praedictae accusantibus, vel alio dapmnum pa-
ventc ad hortum’ suum collivatum, solvat Curiae tarenum unum.

38. Si quis autem sepes hortorum, vincarum et possessionum
satorum et clausorum, vcl messium devastaverit, combusserit,
aut quoquomodo ruperit, solvat Curiae tarenos duos, et emen-
det dapmnum existent¢ domino accusante.

VILL. De dapmnis inlatis in clusis cum emendatwne dapmni .
pro medielate paenae.

39. Animalia in clusis herbis silvaticis dapmnum inferentia
reperta his pcnis, domino accusante, subiacebunt: pro quolibet
animali bovino, equino et asinino de nocte solvat Curiae grana
quinque, et de dic grana duo; pro quolibet porco, capra solvat
granum unum de die, et de nocte (gr. duo?); si fuerint mitten-
tes accusati ut supra solvaut Curise (de nocte?) taremos duos,
et de die tarenum unum et pro quolibet ove denarium unum.

40. Custodientes vero dicta animalia grossa de notte, vel si .

~
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"reperta fuerint cum campanis appilatis solvant Curiae etiam ta-
renos duos, ultra praedictam penam interpositam pro quolibet
animali, et de die tarenum unum, et emendetur dapmnum pro
medietate dictae paenae.

k4. Si quis vel siqua mulier vastaverit combusscrit, aut quo-
quo modo ruperit sepes clusarum, vel fractas ad capicndum
animalia silvestria , solvat Curiae si fuerit accusatus tarenbs
duos et emendet dapmnum. |

IX. De incisione arborum fructiferarum et earum transplantatigne
cum emendatione dapmnorum.

A2. Arbores fructiferas nobilcs , si quis inciderit aut trans-
plantaverit , et fuerit exinde accusatus per patronum , solvat
Curiae tarénos seplem cum dlmidlo pro qualibct arbore et e-
mendet dapmnum. .

43. Si quis inciserit arbores silvestrcs quercuum et cerrorum
simili pacna tarcnorum septcm cum dimidié pro qualibet ar-
bore domino accusatorc cxistcnte dapmni cmendatione puniatur,
exeeptis locis, ubi talis incisio fiat ficri iuxta amtiquum soli-
tum: alias vero arbores silvestres fructiferas incidentcs domi-
no accusante , solvat Curiae tarenos duos, et in dictis casibus -
contentis in presenti capitulo iuramento domini accusatoris cre-
datur ac si legitima probatio esset. ' :

4%. Si quis ‘inciserit spinas, vel arbores ahas in loco ubi di--
citur lo Spinito, solvat Curiac augustale unum, et unicuique ex
populo liceat accusare, nisi pracsens statutum fucrit per Uni-
versitatem ct Electos Cerreti noviter provisum de incidendo vel
non incidendo. .

Emendatio autem arborum fructiferarum fiat, hoc modo vide-
licet: pro cerquella piccola quanto una cossa de homo infra ta-
rent dui, e per cerqua grossa piw de una cossa carlini vinti, et
qui non posset emendare dapmnum ‘ut supra, se redimat per
carcerationem unius mensis et infra, ut patrono videbitur.

45. Sepes autem clausarum , vinearum et possessionum ref-
ficiat semel in anno de mense martij fnisse abbarratas taliter
quod animalia grossa non possint ibi introjre, et semper in toto
anno possit dici dapmnum illatum in vinea clusa et possessione
iam clausa. ‘
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46. Si quis inciserit arbores in Monte-alto, scilicet quercus
et cerros virides, excepto pro reparatione domorum et palea-
ris a fonte Nicolai Romani dirigendo per plagias ipsius Mon-
tis-alti versus terram quondam Nicolai Villano et versus palu-
des Toannis Bsjule et dirigit se per viam qua itur ad Pretan-
giam, et dirigendo per fluvium, qui dicitur Vallantiquo usque
alle Coppe vel summitate Pretarotonda et collem quondam Meuli
usque ad dictum fontem, Electis instantibus, ‘solvat Curiae pro
~ qualibet arbore tarenum unum:

-7, Si quis inciserit ligna pre calcaria in monte Lucinij a via
qua inceditur. ex Cerreto Cusanum et usque Titernum absque
licentia Sindicorum Cerreti, solvat Curiae tarenos septem , et
© similem peaam solvant incidentes in lo Tuono de I’ Urso , ac-
cusantibus ipsis electis et sindicis. '

* 48. Mulieribus et hominibus liceat in dictis locis demam] et
in dicta defensa delle Cese et in omnibus locis demanij facere
ligna sieca sine metu pemae, et ligna virida Cesarum serviant
ad usum balcheriarum illustrissimi domini Comitis et Universi-
tatis Terrae. Cerreti et non ad alium usum, contravenientes sol-
vant paenam duorum augustalmm quorum unum apphcetur ipsi
Dniversitati. .

X. De dapmnis inlalis in vitibus et alijs fructibus, in vineis tam
per homines quam per ammalm et in alijs Curtibus’ et Dposses-
sionibus sive tenulis.

49. Si qms furatus fuerit uvas, castaneas, nuces, plra, mela,
cerasia et alia similia, et fuerit exinde accusatus per patronum
seu colonum, vel per unum ex Electis, de notte solvat Curiae
tarenos duos, si de die grana decem pro quah‘bet vice, et solvat
pro dapmno eamdem quantitatem domino nisi de maiori dapm-
00 ex inspectione dapmni- apparuerit, et hoc si dapmnum fuerit
infra tarenes tres, sin autem ultra tarenos tres puniatur iuxta
formam iuris.

50. Si quis furatus fuerit glandes sive funda aut baculo a-
nimalibus conquassaverit sive concusserit, solvat Curiae domino
accusatore existente si de nocte tarenos duos, et de die tare-
oum upum et emendet dapmnum,
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51. Quassantes vero funda, baculo, manu cum lapide vel si-

ne lapide alias arbores fructiferas pira, mela, nuces, castpneos,
solvat Curiae, domino accusatore existente duplicatam penam
et emendet dapmnum pro eadem quantitate, tarenoes quatuor.
Et in praedictis omnibus casibus credatur etiam juramento
ipsius "accusatoris ‘usque ad summam tareni unius. .
52. Si quis autem inventus fuerit cum -eius porcis vel alijs
animalibus prope quercus, vel alias arbores fructiferas, ubi
dapmnum datum fuerit et appareant signa dapmnum [uisse da-
tum per illa animalia prope locum inventa censeatur dapmnum

‘illatum a praedictis animalibus, de quibus signis et dapmno
. dato stetur juramento domini accusatoris, et solvat Curiac pae-

nam infrascriptis statutis contentam, et hoc etiam observetur in
dapmnis datis inclusa, vineis, vel in segetibus (1) nisi inventus
prope locum doceat ab alio dapmnum fuisse datum.

53. Si quis funda aut baculo, manu cum lapide vel sine
lapide conquagsaverit arbores rusticas, quas vulgus salvaticas
appellat fructiferas , solvat Curiae tarenum unum domino ac-
cusante, et emendet dapmnum pro medietate dictae paenae.

5%. Item si quis vel si qua inventus fuerit, vel visus tantum
dapmnum dare in praedictis fructibus, teneatur etiam ad emen-
dandum dapmoum domino in totum, etiam quod ab alio fuisset
datum , nisi inventus vel visus ad dapmnum legitime probet
dapmnum datum fuisse ab alio, quo casu tencatur solum pro
rata dapmni facti. ‘ .

B5. Si' quis portaverit uvas vel alios fractus sive olera non
habens hortum aut vineam et arbores fructiferas, et nesciat de-
monstrare unde habuerit, legitime teneatur ad paenam, si de die
fuerit solvat tarenum unum, et si de nocte solvat unum augu-
stale aliquo ex populo accusatore existente, et emendet dapmnum
pro medietate dictae paenae. Et si dicti fructus reperirentur in
domo alicuius et non docuerit quod bono modo sine vitio furti,
et rapinae, dolo et violentia, el quacumque alia malitia puniatur

ut fur manifestus videlicet in quatruplum fructuum repertorum.-

--56. Pro quolibet animali bovino, equino, asinino et porcino,

(1) Nell’esemplare del grande archivio in sequentibus ; ho preferito
segetibus dell’esemplare lagrosso.
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in vinea dapmnum dante, et clausa, atque culta a principio men-
sis aprilis usque et per totum mensefn octobris, et fuerit ac-
cusatus per patronum, solvat Curiae de die grana decem et de
nocte tarcnum unum. Mittens autem dicta animalia vel custo-
diens de die solvat tarcnum unum ultra praedictam paenam et
de.notte cmendet damnum et solvat Curiac tarenos duos.”

7. Item pro quolibet animali bovino, cquino, asinino et por-
cino dapmnum dante in vinea clausa ct culta a principio mensis
novembris usque et per totum menscm martij.et fuerit exinde
accusatus ut supra, solvat Curiac de die grana quinque, et de
nocte grana decem, et custodicns vel mittens volontarie solvat
Curiae tarenos duo.

58. Item pro quolibet canc invento in vinea tempore vinde-
miarum a medictate mensis augusti et donec fuerit vindemiata
( sine landrone vel rampino ), solvat Curie si fuerit accusatus
per dapmnum passum grana quinque,et emendet dapmnum vel
det malefactorem (1) et stetur juramento accusatofis.

XI. De dapmnis paludarum.
: ;.

59. Pro quolibet animali bovino, equino et asinino invento
in paludibus a principio mensis martii donec fuerit messum, et
fuerit accusatus per patronum vel colonum, solvat vice qualibet
pro quolibet animali de dic grana quatuor, et de notte grana
decem, et emcndet dapmnum patrono seu colono : aljis autem
mensibus invenientes praedicta animalia in paludibus praedictis
clausis solvat prout solvitur pro dapmms illatis a praedxctls a-
nimalibus in clusis.

- Pro qualibet capra vel pecude solvat denarios duo.

60. Porci quocumque tempore intrantes in dictas paludes, si

fuerint accusati per patronum solvant Curiae pro quolibet animali

. vice qualibet grana duo, et emcndet dapmnum pro medietate pa~

trono granum unuin, et mitientes dicta animclia voluntarie, vel
custodiens ultra praedictam paenam, solvant Curiae taréenum unum.

(1) Malefactorem nel ms. Iagrosso, malestatorem in quello dell’ archi-
vio; io credo che si tratti di dazione alla nossa del cane che ha pro-
dotto il danno.
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XIL De dapmnis datis in messe et aliys seminalis
cum emendatione dapmnorum.

61, Pro quolibet animali bovino, equino, asinino, dapmpum
dante in messe, si fucrit accusatus per patronum, solvat ‘Curiae
dominus bestiarum pro quolibet animali grana duo, etpro quo-
libet asino bove et bacca invento in mcsse a prima die mensis
martij grana quatuor: mittcos autem voluntarie dicta animalia
de nocte solvat Curiac tarcnos duo, et de dle emendato dapm-
no ad arbitrium boni viri, solvat Curiac tarcnum unum; et pro
qualibet capra et ove a principio mensis martij donec metatur
solvat Curiae, si fuerit accusatus granum mcdium: aliis autem

~mensibus emendetur dapmnum et nihil solvatur pro pocna, verum

animalia inventa et deducta ad Curiam non dimittantur nisi e-
mcndato dapmno, vel cum vqluntate domini, alias Officialis sol-
vat in Sindicatu.

62. Pro quolibet animali asinino, equino, mula dapnum dante
in milio, lino, fabis et alijs leguminibus si fuerit inde accusatus -
émendato dapmno de notte solvat Curiae grana decem, et de die
grana quinque ; mittens autem voluntarie ultra praedictam pae-
nam solvat. Curiae tarenum unum (1).

63. Pro quolibet animali bovino et aliis ut supra damnum
dante-in pratis, lupinis, si fuerit accusatus, de notte solvat gra-
na qujnque et de die grana quatuor, et emendet dapmnum per
tantundem , et pro qualibet ove et capra emendet damnum et,
solvat denarios duo. v

64. Item statutum est, quod dapmna illata segétibus et alijs
satis exigantur, postea in primis acris usque et per totum men-

'sem augusti et in vineis -per totum .mensem octobris, alias non

possit peti, neque exigi nisi ad alias primas acras-et proximas

. vendemias nisi debitor fuerit interpellatione in mora constitu-

tus, quo casu semper petatur.

XIII. De dapmnis inlatis in Restucijs.

65. Pro quolibet animali bovino, equino, asinino, porcino,
invento in restucijs, gregnis , sive manipulis non adunatis in

(1) Tutto questo capitolo manca nel ms. lagrosso.
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aeram, si fuerit inde accusatus per patronum solvat Curiae gra-
na duo, et pro qualibet capra et pecuda denarios duos, et mit-
tens volontarie solvat Curiae ultra paenam praedictam de notte
tarenum unum et de die emendato dapmno grana decem.

66. Item quilibet laborator debeat recolligere gregnas sive
manipulos in area a plagijs infra et per totum quintum deci-
- mum mensis augusti, alias si fuerit sibi dapmnum datum quod
non emendetur et in curtibus Corni, Giptij, Trocchiae et S.
Laurenzelli per totdm mensem iulij, alias ut supra. )

67. Item liceat unicuique pascere cum eius animalibns vel
vendere spicas in eius territorio, et illustrissimo Comiti spicas
in suis possessionjbus vqndere liceat , ementes autem dictas -
spicas alibi contra domini voluntatem , non divertant, in qui-
bus etiam in spicis Curiae liceat illis laboratoribus, qui dictas
terras colunt cum eorum animalibys domitis pascere citra pae-
nae metum, alij vero dapmnum dantes in restucijs et spicis ut
supra si fuerint accusati a domino, solvant pro quolibet animali
equino, bovino, asinino, muligno grana duo de die, et de nocte
duplicatam paenam, et pro quolibet porco granum medium.

68. Quicumque ignem miserit in restucijs ante mensem Au-
gusti emendet dapmnum et solvat Curiae tarenos tres cum di-
" midio domino accusante, vel alio qui dapmnum pateretur (1).

.

XIV. De mensuris et ponderibus.

69. Tabernarij teneantur vendere vinum ad minutum iuxta
assisam electorum, sive edilium de rebus vendendis pondere
et mensura perfectorum, et teneant mediam mezullam triginta
trium untiarum, quartutiam vero sedecim untijs cum dimidia,
" et qui contra fecerit, si fuerit accusatus vice qualibet ab Ele-
ctis sive Edilibus, sive ab alio quovis de populo, solvat Curiae
tarenos duos, sed de superfluo non teneatur ad paenam.

70. Item teneantur et debeant caupo et tabernarij quisque pa-
nem, vinum et carnem vendere civibus secundum assisam eis datam
per ediles et Catapam)s ab Universitate sive Electis deputatos.

(1) Ved. capit. di Carlo d’Angid De non mittendo igne in restuchiis
camporum del 1279 (27 lug."e 3 agosto.) Araneo, Mem. stor. dl Melfi
pag. 97.
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Si quis vero tabernarius hujus statuti lemerator extiterit ali-
quo ex Electis comparente , vel _quolibet de Universitate , seu
populo, solvat vice qualibet augustale ‘upum Curiae et aliud
augustale Universitati. '

71. Item si quis habet mensuram seu pondus superﬂuum et
alicuj accomodaverit ignorantem, et fuerit exinde accusatus sol-
vat Curiae grana decem.

72. Item si quis vendiderit vinum ad minutum mediam me-
zullam et quartutiam tencat mensuram iustam, mezulla sit de-
cima pars lancellae, quarum una sit propter-adatium, qui contra
fecerit solvat Curiae. grana decem, et de superfluo non teneatur.

Media coppa olei, ex quo non solmur adatium, sit untiarum
trigintatrium.

XV. De Officialibus.

73. Item quod nullus civis Cerretanus nec Casalium possit exer-
cere officium capitanatus, Assessoratus seu Magistriactatus (1)
in dicta Terra et suorum Casalium, praeter ‘quam in casu quo
Universitas et Consilium cum’subscriptione maioris partis et
sanioris consentirent, et quod sint annuales officiales et actua-
rii, et pareant sindacatuj tam Officiales quam Actuarii.

XVI. De tabernarijs et credentia facta per ipsos tabernarios.
L * N
'74. Quicumque tabernarius .dixerit se accredisse vinum ali-
cui, et ipsi tabernario fuerit negatum per debitorem credatur
eidem tabernario solo cum suo sacramento usque ad grana de-
cem, et si ultra grana decem dictus tabernarius dlxerlt se ac-
credisse probet per testes 1deneos.

XVIIL. De tabemarijs et taberm's claudengis in die veneris sancti.

75. Teneantur Christifideles in die Veneris sancti (sic; ad ec-
- clesias pergere divina officia audituri , et propterea .nullus ta-

(1) L’ esemplare del gr. archivio ha magisiratus; ma poiché qui evi-
dentemente si pacla dell’ officio del Maestro d’ atti ( Magister actorum o
Actuarius), ho preferito la lezione dell’ esemplare lagrosso.

ALIANELLI — Statuli di Cerrelo, 11
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bernarius aperiat tabernam in die praedicto nisi post completa
officia missarum , qui vero contrafecerit , solvat Curiae grana
decem..

76. Item statutum est , quod nullus-tabernarius . aut hospes
possit, nec debeat tenere tabernam aut domum apertam 'ad ven-
dendum vinum in diebus dominicis aut aliis festivitatibus prin-
cipalibus prohibitis et vetatis ab ecclesia de notte, nec minus
tempestive vendat vinum aliquibas hominibus et personis de Ter-
rae Cerreti- vel Casalis S. Laurenzelli libere voleatibus , usque
quo nen fuerint celebratae missae in ecclesiis, post celebrationem
vero missarum audeant aperire tabernas et vendere vinum quibus-
cumque emere volentibus, et si contra fecerint et accusati fue-
rint, solvant pro qualibet vice accusatus per quemlibet tarenum
* unum : et illi qui fuerint inventi ante dictam horam., solvant
pro quolibet Curiae grana decem : si vero fuerint .advenae et
extranei, et transirent et vellent emere vinum non teneantur ad
paenam tabernarii et hospites." '

XVIIL. De vocatis in Consilio ut compareant.

77. Item quod quilibet qui fuerit creatus adiunctus teneatur
et debeat vocatus comparere in Consilio faciendo, et qui non est
de Consilio, seu adiunctus vel deputatus, non audeat absque vo-
catione comparere et intrare Consilium, et qui contra fecerit,
solvat pro quolibet si fuerit accusatus ab Electls, seu adiunctis
vel deputatis, -Curiae tarenos duos.

XIX. De adatio Universitatis Cerreli et ordine macellalorum.

78. Adatium si quis emerit ab.Universitate Cerreti cocere
seu coqui faciat in terra Cerreti furnos sibi conventos , et qui
contra fecerit, solvat Curiae.tarenos tres : et Universitas Cer-
reti non teneatur eis aliquos furnes non coquentens solvere, sed
solvat ipse de-suo proprio, si inde ipse Adatiarius plus solve-
rit, et quod non fiat eis extrictum pro furnis datis et non co-
quentibus. |

79. Item si quis de furnis conductis et assignatis Adatierijs
pro toto tempore, vel aliquo tempore adatij non coquerit non
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computetur Adatierijs: sed si negligentia patroni furni proces-
serit defectus, ipse imputetur patrono, et si negligentia vel culpa
Adatierij imputetur ipsi; et si furnus fuerit devastatus et patro-
nus noluerit ipsum accomodari facere de pecunia pensionis fur-
ni, expénsis domini furni accomodetur.

80. Item quod de omnibus carnibus etiam agnorum et he-
dium a quibusvis etiam tabernarijs solvatur adatium Universi-
tati ; verum quod de eisdem valentibus a quinque granis infra
solvatur adatium pro singulis duabus bestijs, ac si pro una, pro
valentibus a quinque granis supra, solvatur integrum adatium,
et qui contra fecerit et fuerit accusatus ab Adatierijs , solva
Curiae tarenum unum.

81. Item quod quilibet buccerius aut alius quisque occiderit
quaeque' animalia, et faciens carnes in tabernis Curiae vel al-
terius cuiuscumque requisitus pér adatierium in continenti te-
neatur solvere adatium pro ipsis animalibus occisis, et qui con-
tra fecerit et fuerit accusatus per adatierium, solvat Curiae ta-
renos duos et ratam addatij: et similiter de vino. ‘

82, Item quicunque buccerius aut alius quisque fraudaverit
adatium in occidendis et macellandis animalibus tam de die quam
de notte, si fuerit accusatus per adatierium solvat Curiae tare-
nos duos et statim solvat adatierijs fraudatum et restituat.

83. Item quod in omni tempore anni debeant assestari et
vendi carnes arietum non castratorum pro tertia parte minus
quam carnes arietum castratorum, et similiter de carnibus por-
cinis femininis et pecudum, qui autem contra fecerit et fuerit
accusatus, solvat Curiae tarenos tres.

84. Item ‘quod macellatores teneantur et debeant vendere car-
nes secundum assisiam eis datam a Catapanis omnibus emere
volentibus omni pondere etiam ad mediam libram et carnibus
assestatis per unum ex Catapanis alius non requiratur, et qui
contra fecerit solvat Curiae tarenos duos.

85. Item quod nullus macellator vendat pondere pedes seu
capita animalium, et si contra fecerit accusatus solvat Curiae

" tarenum unum.

86. Item quod omnes bestiae porcinae , baccinae, pecorinae,
mortuae naturali infirmitate vendantur extra portas Gerreti sine
pondere, et qui contra fecerit et fuerit accusatus per Electos
sive Catapanos, solvat Curiae tarenum unum.
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87. Item quod carnes (1) dirutae (sic), ursinae vel lupatinae
vendantur si mortuae venerint in terra Cerreli vel S. Laurenzelli
eéxtra apotecam buccerij, sed in plateis sccundum assisam Cata-
pani, dummodo quod dominus animalis juraverit ipsis Catapa-
nis quod mortue fuerint morte praedicta, et qui contra fecerit
et fuerit accusatus solvat Curiae tarenum unum; si vero dictae
carnes venient vivae intus terra Cerreti vel S. Laurenzelli et
Civitellae possint vendi intus apothecam et macellariam secun-
dum assisam ejs datam per Catapanos et qui contra fecerit et
fuerit accusatus a Catapanis, solvat Curiae tarenum unum.

88. Item quod nullus buzzerius et macellator proijciat intus
Terram Cerreti et S. Laurenzelli viscera et interiora animalium
quae occiserint, et qui contra fecerit et fuerit accusatus solvat
Curiae tarenum unum.

89. Item quicunque buccerius civis vel habitator quicunque,
vel caupo et tabernarij de Cerreto macellaverint carnes tam in-
tus terra Cerreti et eius territorium et Casalia S. Laurenzelli
et Civitellae, sive partem habuerit cum venditoribus, solvat de

eis adatium in dicta Terra Cerreti, et similiter de vino quod

portaverit, et qui contra fecerit et fuerit accusatus ab adatie-
rijs, solvat Curiae tarenos septem cum dimidio.

90. Item macellator et buccerius quisque , qui ultra unum
diem exercuerit macellum et bucceriam teneatur et debeat per
totum illuam annum facere carnes, et illo anno durante bucce-
rius et macellator ipse faciat bis in hemdomada ad minus bonas
carnes baccinas vel arietum malleatorum secundum temporum
qualitatem caeteris vero diebus similiter et bonas alias carnes et
secundum lemporum qualitatem, quas vendant ul supra ad assisiam
totius Universitatis, et qui contra fecerit solvat Curiae si fuerit
accusatus ab Electis vel Catapanis vice qualibet tarenos duos
cum dimidio, et nihilominus cogatur perseverare dicto anno du-
ranle ut supra.

91. Item si quis extraneus veniret in foro S. Antonij ad fa-
ciendum carnes solvat adatium Universitati nisi fuerint de Gnar-
dia Campi Clari, qui sint immunes.

92. Item venientes in foro S. Antonij ad vendendum vinum,

(1)‘ Omnes nell’ esemplare dell’ archivio, carnes in quello Iagrosso.
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fructus et alia quaeque nullis gabellis Universitatis per dies octo
anle, per dies oclo sequentes subiciantur, sed immunes conser-
ventur ab omnibus gabellis et plateis.

93. Quicumque buccerius non tenuerit gavitam, seu vas ali-
quod , quod recipiat sanguinem bestiarum quas macello inter-
fecerit, solvat Curiae si fuerit accusatus a Catapanis tarenos
duos: si totus sanguis non introyverit vel receperit et non re-
colligetur in illo vase non teneatur ad penam.

94. Si quis de Cerreto vel Casalis S. Laurenzelli vel Civitelle
aliquod animal caprinum, baccinum, porcinum et « ovinum voluerit
vendere requirant buccerios Cerreti et S. Laurenzelli » et vendant
illis dicta animalia praetio competenti vel ab aliis oblato, et si
venditores nollent vendere dicto praetio et post modum vende-
rent alienis alio in parvo vel magno p. octo (1) ad macellan-
dum praeterquam hominibus Cerreti vel S. Laurenzelli pro eo-
dem praetio, solvant Curiae, si fuerint accusati ab Electis sive
Catapanis, vel ab ipsis buccerijs tarenos quatuor.

95. Item si quis buccerius emerit praedicta animalia in Cer-
reto vel S. Laurenzello et Civitella « et exinde vendiderit in aliis
partibus, praeter quam in bucciaria Cerreti, S. Laurenzelli et Ci-
vitellae » solvat Curiae, si fuerit accusatus per Electos seu Cata-
panos, sive a domino animalium tarenoes septem cum dimidio.

Et si quis de Cerreto et Casalis S. Laurenzelli non buccerius
emerit aliqua animalia non tamen mercimoniando non teneatur
venditor ad paenam.

96. Item liceat et licitum sit unicuique de Cerreto et Ca-
salis S. Laurenzelli vendere animalia sua in foro S. Crucis de
mense maij et seplembris et in foro S. Antonij buccerijs Cer-
reti et S. Laurenzelli et alijs quibuscunque sine paena, et etiam
alia quaeque.

97. Item si quis exercuerit aliquo tempore macellum Cerreti -
uno die tantum, teneatur et debeat exercere et facere carnes
vendendo per diem Nativitalis Domini Nostri Iesu Christi et
per totam octavam. o

98. Item in tribus diebus festivis « Pascale» Resurrectionis D.

(1) Cosi nell'esempl. dell'archivio: in quello Iagrosso in parva vel in -
magna quantilale apta.
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« N. Iesu Christi » item per diem S. Antonij, et S.Laurenzelli
in Casali, et si defecerit et fuerit accusatus per Electos Cerreti
et S. Laurenzelli sive per Ediles seu Catapanos solvat Curiae
tarenos duos.

99. Item nemo audeat Cerreti vel S. Laurenzelli tribus vel duo-
bus diebus ultimis carnis privij (1) vendere carnes ad arbitrium,
sed tantum cum assisia Edilium seu Catapanorum ab Electis
deputatorum; si quis contra fecerit et fuerit accusatus ab Electis
seu Catapanis, solvat Curie tarenos duos.

100. Item macellatores teneantur vendere lardum cum assisia
vel pro denarijs tribus pro rotulo ultra assisiam carnis, et si
quis contra fecerit solvat Curiae vice qualibet tarenos duos.

101. Item ponantur assestatores sive Catapani ad minus tres
per electos Universitatis Cerreti singulis quatuor mensibus mu-
tandis , qui praesint carnibus et aliis rebus vendendis pondere
et mensura, qui debeant ipsa animalia mortua et alia vendenda
diligenter inspicere, et si contra fecerint accusati per Electos,
solvant Curiae tarenos sex.

102. Item nullus assestator sive Catapanus durante officio sit
macellator sive buccerius, nec socius, neque partem habeat cum
macellatoribus et buccerijs, et qui contra fecerint et fuerint ac-
cusati ab Electis vel uno ex populo solvat Curiae tarenos duo-
decim.

103. Item macellatores teneantur vendere secundum assisiam
eis datam ab ipsis Catanapis et assestatoribus, et qui contra
fecerint et fuerint accusati a quovis homine Universitatis, sol-
vant Curiae singulis vicibus tarenos duos.

104%. Quicunque macellator aut alius quisque vendens carnes
si unam pro alia vendiderit, et fuerit accusatus solvat Curiae
tarenos tres cum dimidio. 4 .

Vendentes autem carnes porcinas femininas etiam castratas
pro masculis , ut plurimum egritudines graves generant et pe-
riculis etiam vitae homines subiacent, statutum est quod fusti-
gentur aut paenam untiarum quatuor Curiae persolvant, si forte
ob id aliquis in aegritudinem inciderit, teneatur macellator et
venditor quisque ad interesse circa curam et dietas amissas

(1) V. a pag. 87 nota 1.

- \
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dapmnum passum restituant, et si mors fuerit ‘sequuta paenam
unciarum «auri» decem Curiae persolvant praecedente quaerela
heredum mortui.-

105. Item quod nullus macellator et Jbuccerius debeat inter-
ficere sues, aut animalia quaecunque de notte nisi de die, et
qui contra fecerit et a quocumque populi fuerit accusatus sol-
vat Curiae tarenos septem cum dimidio.

XX. De ludo aczardi et cartarum.

106. Si quis luserit ad azardum vel alijs ludis prohibitis Cer-
reti et in eius territorio pecuniam ultra grana decem, praeter
quindecim diebus festivis Natalij Domini et Pascatis Resurre-
ctionis et octo diebus festivitatis S. Antonij de mense iunij et
toto mense Augusti , solvat Curiae tarenos duos, et patronus
domorum ad ludendum accomodans lucrifaciendi causa et pro
baraptaria solvat Curiae, iuramento accusatoris existente tare-

num unum, et si fuerit tabernarius solvat Cunae vice quahbet
tarenos - duos. .

XXIL. De cttandzs hominibus pro debito Curiae Cerretc
et non alibi.

107. Si quis ciiatus, vel vocatus fuerit per hajulum Curiae
Cerreti sine scriptis, ut compareat coram tomino Vice-comite
non expressa causa , nec ad instantiam cuius possit comparere
" infra triduum, causa vero expressa statim et in continenti, vel
ad minus infra terminum viginti quatuor "horarum , nisi pro
servitijs Curiae iuxta formam pragmaticae, expresso tamen
-quod pro servitijs Curiae ," et qui contra fecent solvat Curiae
grana decem. ' .

108. Si quis heminum terrae Cerreti fecerit citare ahquem
eius debitorem, sive de quacunque causa pecuniaria, ad aliam
Curiam, quam ad Curiam Officialis Cerreti , solvat Curiae ta-
renos tres: citati vero in scriptis vel vocati ad instantiam par-
tium pro aliquo debito vel causa servetur stilus et mos antiquus
Curiae Cerreti, et accusata prima contumacia, compareat in
ultimo peremptorio post triduum, et si fuerit contumax pro
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debito civili pccuniario et vocatus per ‘bajulum in scriptis in
ultimo peremptorio, solvat Curiae grana decem, et reficiat actori
expensas, quibus refectis possit stare iuri cum ipsa parte.

109. Citatus vero in scriptis , si fuerit contumax in ultimo
peremptorio ad instantiam partis pro debito civili et pecuniario
accusatis debitis contumacijs, solvat Curiaze ad rationem tareni
unius pro untia contenta in mandato vel citatione, nisi citatio
vel mandatum fuerit nullum, seu nulla, quo casu servetur ius
Constitutionis.

110. Item citationes et mandata penalia in scriptis ad in-
stantiam partium; vel etiam Curiae in causis civilibus non ex-
cedant paenam debiti et quantitatis pelitae, et si non fueritex
causa debiti non excedat pepam quatuor untiarum, et si exees~
serit in eo quod excedunt sint nulla et dicta pena commissa
exigetur ad rationem predictam tareni unius pro untia.

111. Obligationes penes .acta Curiae pro debitis pecuniarijs
vel civilibus recipiantur sine iuramento , nihilominus habeant
vim robur et elficatiam ac executionem paratam, nihilque ad-
versus illas opponi et allegari possit, ac si fuisset iuratum ;
qui autem contra obligationes penes acta Curiae aliquod puta-
verit opponere , defendat se in vinculis, et pena quoties com-
mitti contingerit exigatur ad rationem grani unius pro caro-
leno summae debitae et in obligatione contentae, et accusata
pena obligationis praedictae non possit - amplius revocari, et
non gaudeat privilegio revocandi secundum fermam statuti de
revocandis actionibus infra biduum.

XXIH. De carcere et captura (1).

112. Instrumenta iurata liquida si presentantur iuxta formam
ritus (2) habeant executionem paratam, et volens opponere de-
fendat se in vinculis , sed paena exigatur ad dictam rationem
tareni unius pro untia, si committi contingerit.

(1) Questo capo ed i due seguentinell’esemplare del grande archivio ne
fanno un solo col precedente: io ho conservato la divisione dell’ esem-
plare lagrosso.

(2) S’intende il 166 fra’ Ritus Magnae Curiae Vicariae.
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113. Itemgque in dictis causis civilibus et pecuniariis prae-
terquam ex causa obligationis penes acta vel instrumenti iurati
officiales neminem capi faciant per eorum famulos et servitores:
sed vocent eos per bajulum, sive illos citent in scriptis, et tunc
negligentes comparere « debeant» iuxta terminum ritus Magnae
Curiae (Vicariae) et iuris, et contumaces effecti capientur per
famulos, quibus solvantur grana duo infra terram Cerreti et Ca-
salium, extra vero grana quinque per illum qui fuerit captus.

114. Item aliquo comparente sponte vocatus ad instantiam
partis vel Curiae si contingerit illum de persona detineri et in
carceribus mitti per famulos, officialis, sive causa fuerit pecu-
niaria, vel criminalis in casibus a iure permissis per presentia
statuta, seu per iura regoi nihil solvatur dictis famulis.

115. Item statutum est quod officiales non audeant procedere
ex officio etiam vigore bamnorum generalium , nisi in casibus
permissis per huiusmodi Capitula, vel per Constitutiones, Prag-
maticas et regni -Capitula et ex iuris dispositione, verum pre-
cipue observentur presentia capitula.

116. Item statutum quod pro debito pecuniario et civili ac-
cusati non carcerentur in turri Cerreti, sed remaneant paenes
officialem in carcere civili , sive habilitentur (1) . per palatium
iuxta personarum qualitatem, et si pernottaverint per unam vel
plures noctes, solvant Carcerario Vicecomitis granum unum, si
vero non pernoftaverint nihil solvatur.

117. In causis vero criminalibus, scilicet, ubi paena corporis
afflictiva mortis naturalis et civilis venerit imponenda carcerentur
in turri Cerreti sive in eius fovea iuxta personarum et delitto-
rum qualitates, et si pernottaverint per unam vel pltires noctes,
solvant Castellano turris grana decem, si vero non pernottave-
rint, solvant grana quinque.

XXIII. be causis summariis
118. Item ut eﬁtentur sumptus ed dispendia litium statutum

est per illustrissimum Dominum Comitem olim Cerreti , quod
in causis pecuniarijs a triginta carolenis infra non litigetur ,

(1) Cosi nell’ esemplare lagrosso, in quello dell’ archivio arrestentur.
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nec processus in scriptis fiat, sed summarie per Vice-comitem
partes audiantur , ac etiam testes examinentur et annotentur
acta et dicta testium nullo penitus iudiciario ordine servato.

Si quis autem procurator in huiusmodi causis comparuerit
" agendo vel defendendo non audiatur, sed offeratur talis qualis
petitio super qua habita copia reus statim debeat litem con-
testare negando vel acceptando , et inde summarie procedatur
annotatis tamen actis et testium dictis ut supra.

XXIV. De claudentibus aquae carsus.

119. Si quis clauserit aliquem cursum ex aqua, praedicta clau-
sura damnum alicui inferatur, vel via devastetur et deformetur,
si fuerit accusatus ab Electis vel domino, qui dapmnum receperit
solvat Curiae tarenos duos, et ipsae aquae cursus accommodetur
prout fuerit determinatum per Curiam, vel Magistrum Portula-
num Excellentis Domini Comilis.

120. Item quilii;et inferior teneatur recipere aquam fundi su-
perioris et non divertere per alia loca insolita et non consueta.

XXV. De accusantibus aliquod de publico (1).

121. Si quis aliquid de publico vel demanio occupabit, solvat
Curiae, si fuerit accusatus ab Electis sive a quovis de popillo
tarenos . tres. .